
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

(МАОУ «СОШ № 7») 

«7 №-а шöр школа» муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение 

(«7 №-а ШШ» МАВУ) 

 

ПРИКАЗ 

 

31.10.2024          № 225 (ОД) 

 

О внесении изменений в Календарно-учебный график МАОУ «СОШ № 7» 

на 2024-2025 учебный год 

 

Руководствуясь ст. 28, ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета (протокол от «23» октября 2024г. № 2), Совета 

родителей (протокол от «18» октября 2024г. № 2), Совета учащихся 

(протокол от «18» октября 2024г. № 2) и с целью организации 

образовательного процесса на период капитального ремонта МАОУ «СОШ 

№ 1» с 05.11.2024 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Календарный учебный график МАОУ «СОШ 

№ 7» на 2024-2025 учебный год согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Утвердить новую редакцию Календарного учебного графика 

МАОУ «СОШ № 7» на 2024-2025 учебный год. 

3. Заместителю директора Овчинниковой Е.И. разместить новую 

редакцию Календарного учебного графика МАОУ «СОШ № 7» на 2024-2025 

учебный год на официальном сайте в специальном разделе «Сведения об 

образовательной организации» в подразделе «Образование» в срок до 

02.11.2024. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.11.2024. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор      Е.В. Носков 

 

  



Приложение  

к приказу МАОУ «СОШ № 7» 

от «31» октября 2024 г. № 225 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в календарный учебный график МАОУ «СОШ № 7» на 

2024-2025 учебный год 

 

1. Пункт «Сменность занятий» изложить в следующей редакции: 

 

Сменность занятий – занятия проводятся в 2 смены: 

Очная форма обучения: 

– I смена: 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11 классы – 17 классов; 

- II смена: 3, 6, 7, 8, классы – 10 классов. 

Очно-заочная форма обучения - II смена: 10-11 классы – 2 класса. 

 

Школа работает в две смены: 

I смена 1-4 классы: 

- с 08.00 час. до 11.30 час. – (1а, 1б, 1в); 

- с 11.45 час. до 15.15 час. – (2а, 2б, 2в, 4а, 4б, 4в); 

II смена 1-4 классы: 

- с 15.30 час. до 18.50 час. – (3а, 3б, 3в). 

 

I смена 5-11 классы: 

- с 08.00 час. до 12.50 час. (понедельник, четверг) – (5а, 5б, 5к, 9а, 9б, 9в, 

10, 11); 

- с 08.00 час. до 13.00 час. (вторник, среда, пятница) – (5а, 5б, 5к, 9а, 9б, 

9в, 10, 11); 

- с 08.00 час. до 12.30 час. (суббота) – (8а, 8б, 8к, 9а, 9б, 9в, 10, 11). 

 

II смена 5-11 классы: 

- 13.10 час. до 18.00 час. (понедельник, четверг) – (6а, 6к, 7а, 7б, 8а, 8б, 

8в); 

- 13.20 час. до 18.20 час. (вторник, среда, пятница) – (6а, 6к, 7а, 7б, 8а, 

8б, 8в); 

- 16.50 час. до 20.50 час. – 10/11 класс УКП. 

 

2. Пункт «Регламентирование образовательного процесса на день» 

изложить в следующей редакции: 

«Продолжительность уроков: 

1-4 класс – по 30 минут; 

5-11 класс – понедельник, четверг по 30 минут; вторник, среда, пятница 

по 40 минут; 

8-11 классы – суббота по 35 минут. 

 

Режим учебных занятий (расписание звонков): 



Начало учебных занятий в 08.00 часов согласно расписанию уроков. 

Окончание учебных занятий не позднее 19.00 час. согласно расписанию 

уроков. 

 

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ 1-4 классы 

на 2024-2025 учебный год 
 

I СМЕНА 
 

1а, 1б, 1в классы 

 

 

II СМЕНА 
 

3а, 3б, 3в классы 

 

1 урок   08.00 – 08.30 

2 урок   08.50 – 09.20 

(питание классы 1а, 1б, 1в) 

3 урок   09.40 – 10.10 

4 урок   10.20 – 10.50 

5 урок   11.00 – 11.30 

(питание классы 1а, 1б, 1в - ГПД) 

БУФЕТ 
 

2а, 2б, 2в, 4а, 4б, 4в классы 
 

6 урок   11.45 – 12.15 

7 урок   12.25 – 12.55 

(питание классы 2а, 2б, 2в) 

8 урок   13.15 – 13.45 

(питание классы 4а, 4б, 4в) 

9 урок   14.05 – 14.35 

10 урок   14.45 – 15.15 

1 урок   15.30 – 16.00 

(питание – 3а, 3б, 3в) 

БУФЕТ 

2 урок   16.20 – 16.50 

3 урок   17.00 – 17.30  

4 урок   17.40 – 18.10 

5 урок   18.20 – 18.50 

 

 

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ 5-11 классы 

на 2024-2025 учебный год 
 

I СМЕНА 
 

5а, 5б, 5к, 9а, 9б, 9в, 10, 11 классы 

 

 

II СМЕНА 
 

6а, 6к, 7а, 7б, 8а, 8б, 8в классы 

 



понедельник, четверг 
 

08.00 – 08.40 классный час 

1 урок   08.50 – 09.20 

2 урок   09.30 – 10.00 

3 урок   10.10 – 10.40 

(питание 5а, 5б, 5к, 

9а, 9б, 9в, 10, 11 классы) 

БУФЕТ 

4 урок   11.00 – 11.30 

5 урок   11.40 – 12.10 

6 урок   12.20 – 12.50 

7 урок   13.10 – 13.50 
 

вторник, среда, пятница  
 

1 урок   08.00 – 08.40 

2 урок   08.50 – 09.30 

3 урок   09.40 – 10.20  

(питание 5а, 5б, 5к, 

9а, 9б, 9в, 10, 11 классы) 

БУФЕТ 

4 урок   10.40 – 11.20 

5 урок   11.30 – 12.10 

6 урок   12.20 – 13.00 

7 урок   13.20 – 14.00 

понедельник, четверг 
 

13.10 – 13.50 классный час 

1 урок   14.00 – 14.30 

(питание – 6а, 6к, 7а, 7б, 

8а, 8б, 8в классы) 

БУФЕТ 

2 урок   14.50 – 15.20 

3 урок   15.30 – 16.00 

4 урок   16.10 – 16.40 

5 урок   16.50 – 17.20 

6 урок   17.30 – 18.00 
 

вторник, среда, пятница 
 

1 урок   13.20 – 14.00 

2 урок   14.10 – 14.50 

(питание – 6а, 6к, 7а, 7б, 

8а, 8б, 8в классы) 

БУФЕТ 

3 урок   15.10 – 15.50  

4 урок   16.00 – 16.40 

5 урок   16.50 – 17.30 

6 урок   17.40 – 18.20 
 

суббота 
 

1 урок   08.00 – 08.35 

2 урок   08.45 – 09.20 

(питание 8а, 8б, 8в,  

9а, 9б, 9в, 10, 11 классы) 

3 урок   09.40 – 10.15 

4 урок   10.25 – 11.00 

5 урок   11.10 – 11.45 

6 урок   11.55 – 12.30 

7 урок   12.40 – 13.15 

3. Пункт «Организация внеурочной деятельности (очная форма 

обучения)» изложить в следующей редакции: 
1 классы – с 12.00 час. 

2, 4 классы – с 15.30 час. 

3, 6-8 классы – с 11.00 час. 

5, 9-11 классы – с 15.00 час.   



Согласовано 

Советом родителей 

(законных представителей) 

«18» октября 2024г. 

Протокол № 2 

 

Принято  

на педагогическом 

совете 

«23» октября 2024г. 

Протокол № 2 

Утверждаю  

Директор МАОУ «СОШ № 7» 

Е.В. Носков 

«31» октября 2024г.  

Приказ №225 ОД 

от «31» октября 2024 г. 

Согласовано 

Советом учащихся  

«18» октября 2024г. 

Протокол № 2__ 

  

 

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

МАОУ «СОШ № 7» 

на 2024-2025 учебный год  

(в редакции приказа от «31» октября 2024 г. № 225) 

 

  



Даты начала и окончания учебного года 
 

Дата начала учебного года: 02 сентября 2024 года.  

Дата окончания учебного года: 

Для 1 ‒ 8, 10 классов: 

 окончание образовательной (урочной) деятельности ‒ 26 мая 2025 г. 

 осуществление образовательной (внеурочной) деятельности ‒ с 27 мая 

по 30 (31) мая 2025г.: 

 для 1 ‒ 7 классов – 30 мая 2025г; 

 для 8, 10 классов – 31 мая 2025г. 

 для 9, 11 классов – в соответствии с расписанием государственной 

итоговой аттестации. 

 

Режим работы школы: 

 

 1 ‒ 7 классы – пятидневная учебная неделя 

 8 ‒ 11 классы – шестидневная учебная неделя 

 10 ‒ 11 классы (очно-заочная форма обучения) – пятидневная учебная 

неделя. 

 

Количество классов в каждой параллели: 

очная форма обучения очно-заочная форма обучения  

1 классы – 3 

2 классы – 3 

3 классы – 3 

4 классы – 3 

5 классы – 3 

6 классы – 2 

7 классы – 2 

8 классы – 3 

9 классы – 3 

10 классы – 1 

11 классы – 1 

10 классы – 1 

11 классы – 1 

Итого – 27: 

1-4 классы – 12 

5-9 классы – 13 

10-11 классы – 2 

Итого – 2 

10-11 классы – 2 

Из них: 

Профильные классы:  

 5к, 6к – кадетский класс «Юный пожарный-спасатель». 

 10 класс (очная форма обучения) – социально-экономический профиль; 

 11 класс (очная форма обучения) – информационно-технологический 

профиль; 

 10-11 классы (очно-заочная форма обучения) – универсальный профиль. 

 

Сменность занятий – занятия проводятся в 2 смены: 

Очная форма обучения: 

– I смена: 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11 классы – 17 классов; 



- II смена: 3, 6, 7, 8, классы – 10 классов. 

Очно-заочная форма обучения - II смена: 10-11 классы – 2 класса. 

 

Школа работает в две смены: 

I смена 1-4 классы: 

- 08.00 час. до 11.30 час. – (1а, 1б, 1в); 

- 11.45 час. до 15.15 час. – (2а, 2б, 2в, 4а, 4б, 4в); 

II смена 1-4 классы: 

- с 15.30 час. до 18.50 час. – (3а, 3б, 3в). 

 

I смена 5-11 классы: 

- 08.00 час. до 12.50 час. (понедельник, четверг) – (5а, 5б, 5к, 9а, 9б, 

9в, 10, 11); 

- 08.00 час. до 13.00 час. (вторник, среда, пятница) – (5а, 5б, 5к, 9а, 

9б, 9в, 10, 11); 

- 08.00 час. до 12.30 час. (суббота) – (8а, 8б, 8к, 9а, 9б, 9в, 10, 11). 

 

II смена 5-11 классы: 

- 13.10 час. до 18.00 час. (понедельник, четверг) – (6а, 6к, 7а, 7б, 8а, 

8б, 8в); 

- 13.20 час. до 18.20 час. (вторник, среда, пятница) – (6а, 6к, 7а, 7б, 

8а, 8б, 8в); 

- 16.50 час. до 20.50 час. – 10/11 класс УКП. 

 
Периоды учебных занятий и каникул 

 

Продолжительность учебного года (образовательной (урочной) 

деятельности: 

 1-е классы – 33 учебные недели; 

 2-4, 5-8, 10 классы – 34 учебные недели; 

 9, 11-е классы – 34 недели без учета государственной итоговой 

аттестации. 

 

Четверть/каникулы сроки продолжительность 

1 четверть 02.09.2024 – 25.10.2024 8 учебных недель 

осенние каникулы 26.10.2024 – 04.11.2024 10 календарных дней 

2 четверть 05.11.2024 – 27.12.2024 8 учебных недель 

зимние каникулы 28.12.2024 – 08.01.2025 12 календарных дней 

3 четверть 09.01.2025 – 21.03.2025 11 учебных недель 

 (для 2-11 классов) 

10 учебных недель  

(для 1-х классов) 

дополнительные каникулы 

для 1-х классов 

15.02.2025 – 24.02.2025 10 календарных дней 

весенние каникулы 22.03.2025 – 30.03.2025 9 календарных дней 

4 четверть  31.03.2025 – 30 (31).05.2025 

Для 9,11 классов – дата 

7 учебных недель 



окончания в соответствии с 

расписанием 

государственной итоговой 

аттестации* 

летние каникулы 01.06.2025 – 31.08.2025 92 дня 

*Окончание образовательной (урочной) деятельности – 26 мая 2025 г. 

Осуществление образовательной (внеурочной) деятельности – с 27 мая по 30 

(31) мая 2025 г. (в зависимости от пятидневной или шестидневной недели). 

Дополнительные каникулы для учащихся: 07.09.2024г., 14.09.2024г., 

25.12.2024г., 26.12.2024г., 27.12.2024г., 22.02.2025г., 10.03.2025г. – (7 календарных 

дней).  

Регламентирование образовательного процесса на день 

 

Продолжительность уроков: 

1-4 класс – по 30 минут; 

5-11 класс – понедельник, четверг по 30 минут; вторник, среда, пятница 

по 40 минут; 

8-11 классы – суббота по 35 минут. 

 

Режим учебных занятий (расписание звонков): 

Начало учебных занятий в 08.00 часов согласно расписанию уроков. 

Окончание учебных занятий не позднее 19.00 час. согласно расписанию 

уроков. 

 

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ 1-4 классы 

на 2024-2025 учебный год 
 

I СМЕНА 
 

1а, 1б, 1в классы 

 

 

II СМЕНА 
 

3а, 3б, 3в классы 

 



1 урок   08.00 – 08.30 

2 урок   08.50 – 09.20 

(питание классы 1а, 1б, 1в) 

3 урок   09.40 – 10.10 

4 урок   10.20 – 10.50 

5 урок   11.00 – 11.30 

(питание классы 1а, 1б, 1в - ГПД) 

БУФЕТ 
 

2а, 2б, 2в, 4а, 4б, 4в классы 
 

6 урок   11.45 – 12.15 

7 урок   12.25 – 12.55 

(питание классы 2а, 2б, 2в 

МАОУ «СОШ № 7») 

8 урок   13.15 – 13.45 

(питание классы 4а, 4б, 4в) 

9 урок   14.05 – 14.35 

10 урок   14.45 – 15.15 

1 урок   15.30 – 16.00 

(питание – 3а, 3б, 3в) 

БУФЕТ 

2 урок   16.20 – 16.50 

3 урок   17.00 – 17.30  

4 урок   17.40 – 18.10 

5 урок   18.20 – 18.50 

 

 

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ 5-11 классы 

на 2024-2025 учебный год 
 

I СМЕНА 

5а, 5б, 5к, 9а, 9б, 9в, 10, 11 классы 

 

 

II СМЕНА 

6а, 6к, 7а, 7б, 8а, 8б, 8в классы 

 



понедельник, четверг 
 

08.00 – 08.40 классный час 

1 урок   08.50 – 09.20 

2 урок   09.30 – 10.00 

3 урок   10.10 – 10.40 

(питание 5а, 5б, 5к, 

9а, 9б, 9в, 10, 11 классы) 

БУФЕТ 

4 урок   11.00 – 11.30 

5 урок   11.40 – 12.10 

6 урок   12.20 – 12.50 

7 урок   13.10 – 13.50 
 

вторник, среда, пятница  
 

1 урок   08.00 – 08.40 

2 урок   08.50 – 09.30 

3 урок   09.40 – 10.20  

(питание 5а, 5б, 5к, 

9а, 9б, 9в, 10, 11 классы) 

БУФЕТ 

4 урок   10.40 – 11.20 

5 урок   11.30 – 12.10 

6 урок   12.20 – 13.00 

7 урок   13.20 – 14.00 

понедельник, четверг 
 

13.10 – 13.50 классный час 

1 урок   14.00 – 14.30 

(питание – 6а, 6к, 7а, 7б, 

8а, 8б, 8в классы) 

БУФЕТ 

2 урок   14.50 – 15.20 

3 урок   15.30 – 16.00 

4 урок   16.10 – 16.40 

5 урок   16.50 – 17.20 

6 урок   17.30 – 18.00 
 

вторник, среда, пятница 
 

1 урок   13.20 – 14.00 

2 урок   14.10 – 14.50 

(питание – 6а, 6к, 7а, 7б, 

8а, 8б, 8в классы) 

БУФЕТ 

3 урок   15.10 – 15.50  

4 урок   16.00 – 16.40 

5 урок   16.50 – 17.30 

6 урок   17.40 – 18.20 
 

суббота 
 

1 урок   08.00 – 08.35 

2 урок   08.45 – 09.20 

(питание 8а, 8б, 8в,  

9а, 9б, 9в, 10, 11 классы) 

3 урок   09.40 – 10.15 

4 урок   10.25 – 11.00 

5 урок   11.10 – 11.45 

6 урок   11.55 – 12.30 

7 урок   12.40 – 13.15 

 
Организация внеурочной деятельности (очная форма обучения): 

 

1 классы – с 12.00 час. 

2, 4 классы – с 15.30 час. 

3, 6-8 классы – с 11.00 час. 

5, 9-11 классы – с 15.00 час.  

Организация внеурочной деятельности размещена на стенде в фойе «Маршрут 

свободного времени» и на официальном сайте МАОУ «СОШ № 7», на 

информационном стенде возле спортивного зала. 

 

 

 



Организация текущего контроля успеваемости обучающихся 

 

Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится в течение 

учебного периода в целях: 

 контроля уровня достижения обучающимися результатов, 

предусмотренных образовательной программой; 

 оценки соответствия результатов освоения образовательных программ 

требованиям ФГОС; 

 проведения обучающимся самооценки, оценки его работы 

педагогическим работником с целью возможного совершенствования 

образовательного процесса; 

Фиксация результатов текущего контроля осуществляется по пятибалльной 

системе. 

Отметка обучающегося за четверть, полугодие выставляется на основе 

результатов текущего контроля успеваемости, с учетом результатов письменных 

проверок. 

Текущий контроль успеваемости обучающихся первого класса в течение 

учебного года и обучающихся второго класса в течение первой и второй четверти 

осуществляется без фиксации достижений обучающихся в виде отметок по 

пятибалльной системе, допустимо использовать только положительную и не 

различаемую по уровням фиксацию. 

По курсу ОРКСЭ для обучающихся 4 классов вводится безотметочное 

обучение. Объектом оценивания по данному курсу является нравственная и 

культурологическая компетентность обучающегося, рассматриваемые как 

универсальная способность человека понимать значение нравственных норм, 

правил морали, веры и религии в жизни человека, семьи, общества, воспитание 

потребности к духовному развитию, которая проводится в виде проведения 

систематизированных упражнений и тестовых заданий разных типов. 

По предметам, на изучение которых выделен 1 час в неделю, оценивание идет 

по итогам полугодия. 

Обучающимся, освобожденным по состоянию здоровья на основании 

медицинской справки от занятий по физической культуре (физические нагрузки и 

упражнения), оценивание производится за теоретические знания по предмету. 

Последствия получения неудовлетворительного результата текущего 

контроля успеваемости определяются педагогическим работником в соответствии с 

образовательной программой, и могут включать в себя проведение дополнительной 

работы с обучающимся, индивидуализацию содержания образовательной 

деятельности обучающегося, иную корректировку образовательной деятельности в 

отношении обучающегося. 

Результаты текущего контроля фиксируются в документах (классных 

журналах). 

Успеваемость обучающихся, занимающихся по индивидуальному учебному 

плану, подлежит текущему контролю с учетом особенностей освоения 

образовательной программы, предусмотренных индивидуальным учебным планом.  

Обучающиеся, находящиеся на лечении и обучавшиеся в лечебных 

учреждениях, аттестуются с учетом отметок, полученных в образовательных 

учреждениях при лечебных учреждениях. 

Педагогические работники доводят до сведения совершеннолетних 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 



обучающихся сведения о результатах текущего контроля успеваемости 

посредством заполнения предусмотренных документов, в том числе в электронной 

форме (электронный дневник обучающегося). Родители (законные представители) 

имеют право на получение информации об итогах текущего контроля 

успеваемости, обучающегося в письменной форме в виде выписки из 

соответствующих документов, для чего должны обратиться с заявлением на имя 

директора Школы. 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации: 

 
Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся (Приказ МАОУ «СОШ №7» от 

31.08.2024 № 169/3 (ОД)): 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится, начиная со 2 по 11 

класс, в конце каждого учебного периода по каждому изучаемому учебному 

предмету, проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов 

выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в классном журнале. 

Промежуточная оценка, фиксирующая достижение предметных планируемых 

результатов и универсальных учебных действий, является основанием для 

перевода обучающихся в следующий класс. 

Итоговая оценка является процедурой внутренней оценки образовательной 

организации и складывается из результатов накопленной оценки и итоговой 

работы по учебному предмету. Предметом итоговой оценки является способность 

обучающихся решать учебно-познавательные и учебно-практические задачи, 

построенные на основном содержании учебного предмета с учетом формируемых 

метапредметных действий. 

 

Организация государственной итоговой аттестации. 

 

Освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего 

общего образования завершается обязательной государственной итоговой 

аттестацией обучающихся. 

Ориентировочные сроки проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников 2024 ‒ 2025 учебного года: с 27 мая по 30 июня 2025 года 

 

Организация полевых сборов юношей 10-х классов. 

 

В целях совершенствования военно-патриотического воспитания 

обучающихся, развития навыков по ГО, подготовки к службе в Вооруженных 

силах РФ организуется участие юношей 10 класса в 5-ти дневных учебных сборах 

по приказу управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар».  

Ориентировочные сроки проведения сборов: последняя неделя мая 2024 – 

первая неделя июня 2025 года. 


